
 

  
 

Orientering om badevandsvagt 

Resumé 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget orienteres om, at badevandsvagten 

opretholdes, med en vagtordning udenfor normal arbejdstid, samt i 

weekender og på helligdage. Udvalget har den 15. marts 2021 besluttet 

at afvikle badevandsvagtens funktioner fra 2022, da en opdatering af 

varslingssystemet ville overflødiggøre badevandsvagten. Det har dog 

efterfølgende været fejl i det automatiske system og sket hændelser, der 

har krævet aktion fra badevandsvagten. Forvaltningen har på den bag-

grund opretholdt funktionen, men har ved en fejl ikke orienteret udval-

get om denne udvikling. 

Sagsfremstilling 

Samtidig med at der blev åbnet for badning i havnen i 2002, blev der 

etableret et online varslingssystem for badevandskvalitet. Varslingssy-

stemet drives i fællesskab mellem HOFOR, BIOFOS, DHI A/S og kom-

munen. Der blev desuden etableret en badevandsvagtfunktion i forvalt-

ningen.  

Varslingssystemet sikrer, at der sættes et rødt flag på badestederne, 

samt på app og KK-hjemmesiden, når modelberegningen viser, at bak-

teriekoncentrationen bliver for høj, som følge af overløb fra fælleskloak 

til havnen. Det automatiske varslingssystem omfatter kun varsling af for-

ringet badevandskvalitet ved bakterieforurening fra kloaksystemet. 

Badevandsvagtfunktionen skal sikre, at forvaltningen som bade-

vandsmyndighed kan træde til med manuel varsling af badevandskvali-

teten i de situationer, hvor varslingssystemet svigter, eller ikke er til-

strækkeligt, som f.eks. i tilfælde af algeopvækst, olie og anden forure-

ning i havnen. Badevandsvagten er desuden en vigtig funktion i forbin-

delse med de mange events og aktiviteter, der foregår i havnen i løbet 

af badesæsonen, f.eks. Christiansborg Rundt og Copenhagen Ironman. 

I 2021 behandlede udvalget en sag om opdatering af badevandsvars-

lingssystemet. Her blev det besluttet at afvikle badevandsvagtens funk-

tioner fra 2022, da det blev vurderet, at en opdatering af varslingssyste-

met kunne overflødiggøre badevandsvagten.  

Det har efterfølgende vist sig ikke at være tilfældet, da der løbende har 

været mange fejl i det automatiske system og desuden løbende har væ-
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ret hændelser, der har krævet aktion fra badevandsvagten. Derfor opret-

holdt forvaltningen badevandsvagtfunktionen, men udvalget blev ved 

en fejl ikke orienteret om denne udvikling.  

Vagtordning udenfor normal arbejdstid, samt i weekender og på hellig-

dage i badesæsonen 

Badevandsvagten opretholdes, med en vagtordning udenfor normal ar-

bejdstid, samt i weekender og på helligdage i badesæsonen (1. juni til 

31. august) i tidsrummet kl. 7-22 og kl. 8-18 resten af året, hvor der er 

færre brugere af kommunens badesteder og hvor badning typisk fore-

går i en kortere periode af dagen.  

Det skyldes, at serviceniveauet har væsentlig betydning for byens 

renommé som byen med rent badevand i havnen, Samt at uoverens-

stemmelse mellem varslingen på app/hjemmeside/skilte og den fakti-

ske badevandskvalitet, kan skabe utryghed for borgerne.  

En reducering eller nedlæggelse af badevandsvagten, vil betyde perio-

der, hvor der er en øget risiko for, at der ikke informeres korrekt om ba-

devandskvaliteten ved badestederne. Ved nedlæggelse vil der heller 

ikke være kontakt til livredderne på strande/havnebade, udenfor normal 

arbejdstid, så de kan lukke for badning i tilfælde af dårlig vandkvalitet. 

Politisk handlerum 

Vagtfunktionen fungerer i dag udenfor normal arbejdstid, i weekender 

og på helligdage i tidsrummet kl. 7-22, mens badevandsmyndigheden i 

forvaltningen varetager opgaverne indenfor normal arbejdstid. Såfremt 

udvalget ønsker at fastholde den nuværende ordning, skal et eller flere 

udvalgsmedlemmer ønske at der udarbejdes budgetnotat til budget 

2027, da Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen ikke af sig selv udarbej-

der dette på baggrund af denne orientering.   

Videre proces 

Når forvaltningen kender til omfanget af den kommende bade-

vandsvagt, vil forvaltningen tilrettelægge vagten, så den dækker det på-

gældende tidsrum.  

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 

 


